

Số: 08./KH-THCSNQ

Quận Lê Chân, ngày 19 tháng 9 năm 2023

## KẾ HOẠCH

### Thực hiện các khoản thu, chi hỗ trợ giáo dục năm học 2023 - 2024

Căn cứ Nghị quyết số 02/2022/NQ-HĐND ngày 20/07/2022 của Hội đồng nhân dân Thành phố Hải Phòng về việc quy định các danh mục các khoản thu và mức thu, cơ chế quản lý thu đối với các dịch vụ hỗ trợ hoạt động giáo dục đào tạo đối với cơ sở giáo dục công lập trên địa bàn thành phố Hải Phòng; Nghị quyết số 04/2023/NQ-HĐND ngày 18/7/2023 của Hội đồng nhân dân Thành phố Hải Phòng về mức thu học phí đối với cơ sở giáo dục mầm non, giáo dục phổ thông công lập trên địa bàn thành phố Hải Phòng; Hướng dẫn số 03/HDLS-GDĐT-STC ngày 26/09/2022 của Liên sở Giáo dục và Đào tạo - Sở Tài chính về thực hiện thu, cơ chế quản lý thu chi đối với các dịch vụ hỗ trợ hoạt động giáo dục, đào tạo đối với các cơ sở giáo dục công lập trên địa bàn thành phố Hải Phòng. Hướng dẫn Liên sở số 03/HDLS-GDĐT-STC ngày 22/8/2023 của Liên sở Giáo dục và Đào tạo - Sở Tài chính về thực hiện thu và sử dụng học phí đối với cơ sở giáo dục mầm non, giáo dục phổ thông công lập trên địa bàn thành phố Hải Phòng năm học 2023-2024.

Căn cứ Thông tư số 17/2012/TT-BGDĐT ngày 16/05/2012 của Bộ Giáo dục và Đào tạo (GD&ĐT) ban hành quy định về dạy thêm, học thêm.

Căn cứ Công văn số 2368/SGDĐT-KHTC ngày 31/8/2023 về việc thực hiện thu học phí, các khoản thu dịch vụ hỗ trợ hoạt động giáo dục, đào tạo năm học 2023-2024;

Căn cứ Công văn số 3109/UBND-VP ngày 13/9/2023 của Ủy ban nhân dân quận Lê Chân về việc thực hiện các nhiệm vụ trọng tâm năm học 2023-2024.

Căn cứ vào biên bản thỏa thuận của Phụ huynh học sinh về mức thu các khoản đóng góp của năm học 2023-2024 theo danh mục thu của Nghị quyết 02/2022/NQ-HĐND ngày 20/07/2022 của Hội đồng nhân dân thành phố Hải Phòng.

Trường THCS Ngô Quyền xây dựng kế hoạch thu chi các khoản thu hỗ trợ giáo dục cụ thể như sau:

### **I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

#### **1. Mục đích:**

Thực hiện các khoản thu và mức thu, cơ chế quản lý thu chi các dịch vụ hỗ trợ hoạt động giáo dục, đào tạo đối với các cơ sở giáo dục công lập trên địa bàn thành phố Hải Phòng theo Nghị quyết số 02/2022/NQ-HĐND ngày 20/07/2022 của Hội đồng nhân dân thành phố Hải Phòng.



## 2. Yêu cầu

Việc thu, chi các khoản dịch vụ, hỗ trợ hoạt động giáo dục phải bảo đảm thu vừa đủ chi; chi đúng mục đích, mang tính chất phục vụ. Không nhất thiết thu đầy đủ các khoản thu tại Nghị quyết số 02/2022/NQ-HĐND.

Hạch toán các khoản thu, chi và thực hiện công khai theo quy định của Luật Ngân sách nhà nước, Luật Kế toán và các quy định pháp luật hiện hành. Bảo đảm nguyên tắc thu, chi không được điều chuyển từ khoản thu này sang khoản thu khác. Cuối năm học chi không hết phải trả lại cho cha mẹ, phụ huynh học sinh hoặc chuyển sang năm học sau nếu cha mẹ học sinh đồng ý.

Khi thực hiện các khoản thu đối với những nội dung đã được ngân sách nhà nước cấp hỗ trợ hoặc đã được bố trí từ nguồn kinh phí khác, mức thu phải được giảm trừ sau khi tính toán số kinh phí đã được bố trí trong dự toán của đơn vị.

## II. KẾ HOẠCH CỤ THỂ

### 1. Các khoản thu dịch vụ hỗ trợ hoạt động giáo dục, đào tạo

#### 1.1. Học thêm

- Dự kiến thu: 12.000đồng/tiết/học sinh.

Khối	Môn học thêm	Mức học phí/ tiết	Số tiết học/ tháng	Số tháng dự kiến học	Số HS có nhu cầu học
Khối 6, 7, 8	Toán, văn, ngoại ngữ, KHTN	12.000	48	6	1850
Khối 9	Toán, văn, ngoại ngữ, KHTN	12.000	48	6	600
<b>Cộng</b>					

- Dự kiến chi (Tính theo định mức 1 tháng):

TT	Nội dung chi	Tỉ lệ
1	Giáo viên dạy trực tiếp	70%
2	- Quản lý: (HT, PHT, Kế toán, thủ quỹ...)	12%
3	Cơ sở vật chất	9%
4	Chi khác: Phúc lợi	9%

#### 2.2. Nước uống học sinh

- Dự kiến thu: 10.000đ/ tháng/ hs

Mức thu/tháng	Số tháng	Số HS đăng ký
---------------	----------	---------------

2.1. L  
RUỒN  
NG HỌC  
ĐỒ QU  
?



10.000	9	2450
--------	---	------

- Dự kiến chi:

STT	Nội dung chi	Thành tiền
1	Chi trả tiền nước theo hợp đồng (hoặc chi phí vận hành, bảo dưỡng, sửa chữa, kiểm định chất lượng đối với đơn vị có hệ thống lọc nước...)	220.500.000

### 2.3. Trông coi xe:

- Dự kiến thu:

Loại xe	Mức thu/tháng	Số HS có nhu cầu gửi xe	Số tháng dự kiến gửi xe
Xe đạp	30.000	1.680	8
Xe điện, xe máy	50.000	560	8

- Dự kiến chi:

TT	Nội dung chi	Tỉ lệ
1	Trả công người trông, coi xe	80%
2	Nộp thuế	7%
3	Cơ sở vật chất	13%
4	Chi khác	0%

### 3. Bảo hiểm Y tế

Căn cứ công văn số 312/CV-BHXH ngày 20/7/20223 của Bảo hiểm xã hội quận Lê Chân về việc triển khai công tác thu BHYT học sinh, sinh viên năm học 2023-2024.

- Dự kiến mức thu/ năm:

Mức thu/học sinh	Số HS tham gia
680.400	2.525

- Dự kiến chi:

TT	Nội dung chi	Tỉ lệ
1	Nộp tiền mua BHYT về cơ quan BHXH.	100%



### III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:

1. Nhà trường tổ chức họp triển khai các văn bản Nghị quyết 02/2022/NQ-HĐND và Hướng dẫn số 03/HDLS-GDĐT-STC ngày 26/09/2022 của Liên sở Giáo dục và Đào tạo - Sở Tài chính về thực hiện thu, cơ chế quản lý thu chi đối với các dịch vụ hỗ trợ hoạt động giáo dục, đào tạo đối với các cơ sở giáo dục công lập trên địa bàn thành phố Hải Phòng tới toàn thể các bộ giáo viên trong nhà trường. Các đ/c GVCN kí cam kết không thu phát sinh các khoản thu ngoài quy định và chịu trách nhiệm trưởng BGH nhà trường về việc làm của mình.
2. Nhà trường tổ chức họp PHHS toàn trường, triển khai nội dung các văn bản trên tới các bậc phụ huynh học sinh toàn trường. Từ đó đi đến thống nhất các khoản thu chi trong năm học 2023 - 2024 (có biên bản kèm theo).
3. Nhà trường tổ chức công khai các khoản thu trong cuộc họp hội đồng sư phạm, trên bảng tin và trang Web của nhà trường.

Trên đây là Kế hoạch thực hiện thu, chi các khoản dịch vụ hỗ trợ hoạt động giáo dục năm học 2023-2024 của trường THCS Ngô Quyền.

*Nơi nhận:*

- PGD&ĐT;
- Lưu VT.



Cao Hồng Chín

0 HAI